
  
www.brukenthalmuseum.ro 

 

 

Lista recenzorilor (alfabetic) pentru domeniul Istorie și istorie culturală în cadrul 

Brukenthal.Acta Musei 

2015-2020 

 

Nr 

crt 

Nume și prenume Afiliere profesională Adresă contact 

 

1 Conf.univ.dr. 

Giordano Altarozzi  

Universitatea Petru Maior, 

Târgu Mureș 

Decan, Facultatea de 

Științe și Litere, UMFST, 

George Emil Palade, din 

Târgu 

giordano.altarozzi@umfst.ro  

2 Dr. Raluca 

Alexandrescu 

Universitatea București, 

Facultatea de Științe 

Politice 

raluca.alexandrescu@fspub.unibuc.ro 

3 Dr. Silviu Borș Biblioteca Județeană 

ASTRA/Universitatea 

Lucian Blaga 

silviu.bors@ulbsibiu.ro   

4 Prof.dr. Marius Ciută Universitatea Lucian Blaga 

din Sibiu/ Inspectoratul 

Județean de Poliție Alba 

mariusciuta@yahoo.com  

5 Prof. Dr. Dennis 

Deletant 

Emeritus 

Professor,University 

College, London 

Visiting Professor, 

Georgetown University 

Washington DC 

Dennis Deletant OBE 

Emeritus Professor, School 

of Slavonic and East 

European Studies, 

University College, 

London. 

Visiting Ion Ratiu 

Professor of Romanian 

Studies, Georgetown 

ddeletant@gmail.com  
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University, Washington 

DC 

6 Phd. Konrad 

Gündisch 

Universität Oldenburg, 

Germania 

konrad.guendisc@bkge.uni-

oldenburg.de 

7 Dr. Adrian Ioniță Institutul de Arheologie 

Vasile Pârvan 

aionita67@yahoo.com  

8 Prof.dr. Gheorghe 

Lazarovici 

Cercetător independent ghlazarovici@yahoo.com  

9 Phd. Irina Livezeanu University of Pittsburgh, 

Department of History, 

USA 

Director, Jewish Studies 

Associate Professor 

     3532 Posvar Hall 

   Pittsburgh, PA 15260 

    412-648-7466 

irinal@pitt.edu 

10 Prof.univ.dr. 

Ecaterina Lung 

Universitatea București, 

Facultatea de Istorie  

ecaterina.lung@gmail.com  

11 CS I, Dr. Cătălina 

Mihalache 

Academia Română, 

institutul AD Xenopol 

catalinamihalache@yahoo.com  

12 Dr. Alina Pavelescu Arhivele Naționale ale 

României 

alina.pavelescu@mai.gov.ro  

13 Prof.Dr. Dana Percec Universitatea de Vest 

Timișoara 

director Director Scoala 

Doctorală, Facultatea de 

Litere, Istorie și 

Teologie,Universitatea de 

Vest din Timișoara 

 dana.percec@e-uvt.ro  

14 Dr. Cristina Popescu Muzeul Național al 

Țăranului Român 

 

15 Conf.dr. Silviu 

Purece 

Universitatea Lucian Blaga 

din Sibiu 

Silviu.purece@ulbsibiu.ro  

16 Prof.univ.dr. Șarolta 

Solcan 

Universitatea București, 

Facultatea de IStorie 

saroltasolcan@yahoo.com  

17 Phd. Natalia 

Semenova  

State University of St. 

Petersburg 

n.v.semenova@spbu.ru 

18 Dr. Gabriel 

Talmatchi  

Muzeul de Istorie și 

Arheologie Constanța 

gtalmatchi@yahoo.com  

19 Prof. Dr. András 

MÁTÉ-TÓTH 

Doctor of the Hungarian 

Academy of Science 

University of Szeged 

Dept. for Study of 

Religions 

H-6722 Szeged, Egyetem 

u. 2. 

matetoth@rel.u-szeged.hu 
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